
Horečka ve 3 hodiny ráno

Jiří Sagan
Klinika infekčního lékařství
FN Ostrava a LF OU



…ale pan XXX má 
horečku 39,8 °C

..ať mu dá ibáč

Nebo
metamizol

Jurajko, říkala, že 
pán má horečku…







Diferenciální diagnostika horečky ve 3 hodiny ráno
- na co bych se zaměřil u hospitalizovaného pacienta?

Pacient, který horečku neměl Pacient, který horečku má

1. To je nějaké divné
2. Zhodnotím klinický stav
3. Vstupy

4. Odeberu hemokulturY
5. Provedu odběry krve
6. Dle výsledků zhodnotím 

nasazení/změnu antiinfektiv
7. Dále monitoruji vývoj 

horečky

• Nechává mě to trošku 
klidnějším

• Pokud je nárůst o desetiny 
stupňů, podám antipyretika

• Pokud je nárůst o jednotky 
stupňů



Diferenciální diagnostika horečky ve 3 hodiny ráno
- na co bych se zaměřil u ambulantního pacienta?

1. Zhodnotit, zda je přidružen jiný symptom
2. Zhodnotit, zda by etiologie mohla být:

▫ infekční – zimnice, třesavka, krvácivé projevy
▫ neinfekční – spíše starší pacienti (nad 65 let)
1. infekční etiologie (20 – 55 %)
 na infekci – pamatujme na cestovatele
2. neinfekční 
 na internu



Diferenciální diagnostika horečky ve 3 hodiny ráno

ZÁVĚREM
vždy nutno brát jako důležitý symptom

správně vyhodnotit příčinu

CAVE pacienti s již podávanými antipyretiky!

CAVE imunokompromitovaní pacienti!



DĚKUJI ZA POZORNOST!


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Diferenciální diagnostika horečky ve 3 hodiny ráno ZÁVĚREM
	Snímek 8

